
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 

DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)           

 

 

 

L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di settembre alle ore 21:15 nella sala della 

Giunta, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Sì 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 

7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust.   

    

  Totale Presenti: 15 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27/09/2012 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

• il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità  tecnica;  

 

 

UDITA la Relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig.ra Chiappero 

Daniela; 

 

PREMESSO che: 

• con D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 (c.d. “Federalismo Fiscale Municipale) è stata prevista 

l’istituzione, a decorrere dall’anno 2014 dell’Imposta Municipale Propria (articolo 8 e 

seguenti); 

• con D. L. 201/2011, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, è stata disposta (all’art. 

13) l’anticipazione sperimentale dell’Imposta Municipale Propria a decorrere dall’anno 2012 

con una applicazione fino al 2014 in base agli articoli 8 e 9 del D. Lgs. 23/2011, in quanto 

compatibili, ed alle disposizioni del medesimo articolo 13 del D. L. 201/2011; 

• CON IL d.l. 16/2012 e con la relativa legge di conversione sono state apportate ulteriori 

modifiche ed integrazioni al D. Lgs. 23/2011 ed al D.L. n. 201/2011 in materia di Imposta 

Municipale Propria; 

 

RITENUTO necessario adottare un regolamento che disciplini l’applicazione 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU) esercitando la potestà regolamentare in materia di 

entrate degli enti locali di cui all’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, così come previsto dall’art. 14 

comma 6 del D. Lgs. n. 23/2011 e dall’art. 13, comma 13, del D. L. 201/2011;   

 

EVIDENZIATO che il regolamento si limita a disciplinare gli aspetti da dettagliare o 

su cui esercitare le scelte che la legge ha riservato alla spesa di autonomia dei Comuni mentre 

per ogni altro aspetto del tributo e delle sue modalità applicative occorre far riferimento alle 

specifiche norme di legge in materia di Imposta Municipale Propria ed alle generali previsioni di 

legge in materia di tributi locali; 

 

VISTI gli articoli 52 del D. Lgs. n. 446/1997 e l’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 sui poteri 

regolamentari del Comune; 

 

VISTO l’art. 53 comma 16 della Legge n. 388 del 23.12.2000, così come modificato 

dall’art. 27 comma 8 della Legge n. 448 del 28.12.2001, in base al quale il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.   I Regolamenti sulle entrate, purchè  
 

 



approvati entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento anche se adottati successivamente all’inizio dell’esercizio; 

 

VISTO il comma 12 bis, ultimo periodo, dell’art. 13 D.L. 201/11 – introdotto della 

legge di conversione del D. L. 16/12, cui è previsto che i Comuni possono approvare o 

modificare il regolamento IMU entro il 30 settembre 2012, in deroga a quanto previsto dagli 

articoli 172 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 1 comma 169 del D. Lgs. 296/06;  

 

SENTITI: 

 il Consigliere Ballari, il quale suggerisce di scrivere in neretto anche l’ultimo comma 

dell’art.11, trattandosi dell’introduzione di una nuova norma; 

 

il Consigliere Garzena che sottolinea come ancora una volta non ci sia stato un 

incontro tra le foze presenti in Consiglio circa l’adozione e i contenuti del regolamento di cui 

trattasi; 

il Consigliere Chiappero  che sottolinea come per i Comuni che hanno già il bilancio 

approvato hanno soggiaciuto ad un termine per l’approvazione del Regolamento, molto più 

ristretto; 

il Consigliere Bonansea il quale, nel lamentare la mancanza di confronto, afferma che 

o si modificano Statuto e Regolamento, ovvero si convocano le Commissioni. Alcuni Comuni 

hanno approvato il Regolamento già a luglio: seguendo il loro esempio, ci sarebbe stato tutto il 

tempo; 

il Consigliere Morero, il quale sottopone all’attenzione del Consiglio Comunale 

l’art.21, relativo alle sanzioni; 

 

il Consigliere Chiappero che una volta di più ricorda la disponibilità degli Uffici; 

 

il Sindaco, che si impegna a sottoporre le bozze di eventuali nuovi regolamenti alla 

apposita Commissione; 

 

Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano e 

proclamata dal Sig. Presidente: 

 

PRESENTI:   n. 15 

VOTANTI:   n. 15 

ASTENUTI:   n. = 

VOTI FAVOREVOLI:  n. 11 

VOTI CONTRARI:   n.  4 (Bonansea, Garzena, Ballari, Morero) 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare il “Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 

(IMU)” allegato alla presente e composto di n. 24 articoli; 

 

2) di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, il Regolamento approvato con il 

presente atto ha effetto dal 01.01.2012;  

 

3) di inviare la presente deliberazione Regolamentare al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2 del D. Lgs. 

446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 



 

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

************ 

 

RR/ra/DG/cd 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________       

 

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


